ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-68-2901/2025
по делу об административном правонарушении
15 января 2025 года

                                    гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении № 31 в отношении гражданки
     Коротковой Анны Васильевны
Дата рождения –
*
Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Место работы –

*

Место жительства –
*

установил:
08.01.2025 года в 22:23 часов Короткова А.В. по адресу: *, после вынесения постановления № 5-158-2901/2024 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, от 07.02.2024 года мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО - Югры,  являясь лицом, в отношении которого решением  Югорского районного суда ХМАО-Югры от 13.12.2024 года установлен административный надзор, повторно допустила несоблюдение  ограничения, возложенного на нее судом в части запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося ее местом жительства,  в период с 22:00 час. до 06:00 час., а именно в 22:23 час. 08.01.2025 года находилась вне жилого помещения, чем нарушила  п. 3 ч.1 ст. 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное  ч. 3  ст. 19.24 КоАП РФ.

Короткова А.В. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения признала. Пояснила, что не находилась дома 08.01.2025 года, после 22 часов. Нарушение допустила повторно.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности в совершении указанного правонарушения, полностью подтверждается  представленными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 09.01.2025 года,  согласно которому Короткова А.В., являясь лицом, в отношении которого решением Югорского районного суда ХМАО-Югры от 13.12.2024 года установлен административный надзор, не исполнила ограничения, возложенные на нее судом в части нахождения после 22:00 часов по месту своего проживания, находился вне жилого помещения;
- копией решения Югорского районного суда ХМАО-Югры от 13.12.2024 года, согласно которому Коротковой А.В. установлено ограничение в части  запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося ее местом жительства, в период с 22:00 до 06:00;
- рапортами УУП ОМВД России по г. Югорску О.А., В.Д., полицейского ОППСП ОМВД России по ХМАО-Югре А.С.;

- объяснением Коротковой А.В.;

- из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 08.01.2025 года следует, что 08.01.2025 года в период с 22:23 час. до 22:28 час. Короткова А.В. на момент проверки по месту жительства отсутствовала;

- телефонным сообщением ст. оперативного дежурного ОМВД России по г. Югорску И.Н.
На основании п.3 ч.1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" в отношении поднадзорного лица может устанавливаться  административное ограничение - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.

Из постановления по делу об административном правонарушении  мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО - Югры от 07.02.2024 года, вступившего в законную силу, следует, что Короткова А.В. была признана виновной по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Коротковой А.В. установленной, квалифицирует ее действия по ч.3 ст. 19.24  КоАП РФ, как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, совершенные повторно в течении одного года.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Согласно ч. 2 ст. 3.9. КоАП РФ административный арест не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

Как установлено в судебном заседании, Короткова А.В. имеет детей в возрасте до четырнадцати лет.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                                     постановил:

Признать Короткову Анну Васильевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ,    назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней после вступления постановления в законную  силу по реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя Номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71887000 КБК 69011601193019000140 УИН  0410940600295000682519122.
На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу: гор. Югорск, ул. Буряка, 4. Неуплата штрафа в установленный законом срок образует состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района в течение 10 дней.

Мировой судья судебного участка № 1

Югорского судебного района
                                                      Е.Н. Конякин